Башҡортостан Республикаһы

Асҡын районы

муниципаль районының

Ҡаҙансы ауыл советы
ауыл биләмәһе

ХАКИМИяТЕ

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

Казанчинский сельсовет

муниципального района

Аскинский район

Республики Башкортостан

КАРАР                                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 август 2016 йыл                        № 35                      16 августа 2016 года

Об утверждении муниципальной целевой программы « Противодействие   коррупции  в сельском поселении Казанчинский  сельсовет  муниципального  района   Аскинский   район  Республики Башкортостан на 2016-2019 годы»

        Во исполнение Федерального закона № 273- ФЗ от 25.12.2008 г. «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17.07.2009 г №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативно-правовых актов и проектов нормативно-правовых актов», Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации",  Закон Республики Башкортостан «О противодействии коррупции в Республике Башкортостан», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Казанчинский сельсовет  муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.     Утвердить муниципальную целевую программу " Противодействие   коррупции  в сельском поселении Казанчинский  сельсовет  муниципального  района   Аскинский   район  Республики Башкортостан на 2016-2019 годы».
2.     Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Казанчинский  сельсовет  муниципального  района   Аскинский   район  Республики Башкортостан по адресу: с.Старые Казанчи, ул.Центральная, д.21  и на официальном сайте в сети «Интернет».
3.     Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                   Р.Т.Киямов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
СП Казанчинский сельсовет МР Аскинский район РБ
От 16.08.2016 №35
ПРОГРАММА

«Противодействие   коррупции  в сельском поселении Казанчинский  сельсовет  муниципального  района   Аскинский   район  Республики Башкортостан на 2016-2019 годы»

I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Программа «Противодействие   коррупции  в сельском поселении Казанчинский  сельсовет  муниципального  района   Аскинский   район  Республики Башкортостан на 2016-2019 годы» (далее – Программа)

	Наименование, номер и дата правового акта, послужившего основанием

для разработки Программы
	-Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,
-Указ Президента Российской Федерации от 01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы».

      - Указ Президента Республики Башкортостан от 15 сентября 2008 года №УП-482 «О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Республике Башкортостан»;

- Указ Президента Республики Башкортостан от 24 декабря 2008 года №УП-738 «Об утверждении Программы противодействия коррупции в Республике Башкортостан»

	Координатор Программы
	Администрация сельского поселения Казанчинский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Казанчинский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

	Исполнитель Программы
	Администрация сельского поселения Казанчинский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

	Цели Программы
	      снижение уровня коррупции при исполнении органами местного самоуправления в сельском поселении Казанчинский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг гражданам и организациям;

       обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией;

      формирование антикоррупционного общественного сознания и нетерпимости по отношению к коррупции.

	Задачи Программы
	Вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики; формирование антикоррупционного общественного сознания и создание в обществе нетерпимости к коррупционному поведению; развитие институтов общественного контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции

	Направления Программы
	Совершенствование организационного, правового и методического обеспечения противодействия коррупции;
совершенствование муниципального управления,

создание условий, затрудняющих возможность проявления коррупционного поведения; совершенствование механизмов эффективного взаимодействия органов муниципальной власти и институтов гражданского общества в сфере противодействия коррупции;

совершенствование механизмов контроля соблюдения требований к служебному поведению, ограничений и запретов, связанных с замещением муниципальных должностей, должностей муниципальной службы; обеспечение контроля  за  соблюдением законодательства о противодействии коррупции

	Сроки реализации Программы
	2016-2019 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Не предусмотрены

	Ожидаемые результаты
реализации Программы
	Повышение качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг; снижение числа коррупционных правонарушений, совершаемых лицами, замещающими должности в органах местного самоуправления; повышение уровня взаимодействия с институтами гражданского общества, информационной прозрачности и доверия населения к деятельности  органа  местного самоуправления; повышение уровня правовой культуры граждан

	Контроль выполнения Программы
	Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет координатор Программы

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Необходимость реализации Программы обусловлена современным состоянием и уровнем коррупции. Вопросы противодействия коррупции приобретают все большую значимость, так как коррупция относится к числу наиболее опасных негативных социальных явлений, приводящих к разрушению и ослаблению всех государственных институтов.
Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» провозглашает предупреждение коррупции в качестве безусловного приоритета в системе мер по противодействию коррупции. Это направление занимает центральное место в Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы, утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы».
С учетом сложившегося уровня коррупции, при котором она нарушает принципы равенства и социальной справедливости, затрудняет экономическое развитие страны и препятствует повышению эффективности государственного и муниципального управления, необходимы осуществление программных мер по совершенствованию правовых и организационно-управленческих антикоррупционных механизмов, разработка комплексов антикоррупционных мероприятий в отдельных отраслях экономики.

Решению обозначенных проблем будут способствовать:

            - Информированность населения о реальной коррупционной ситуации в сельском поселении и мерах, предпринимаемых по реализации антикоррупционной политики;

            - Осуществление мероприятий, нацеленных на устранение условий возникновения коррупции, и предупреждение коррупционных правонарушений;

-Расширение взаимодействия государственных и муниципальных органов с институтами гражданского общества, оказание поддержки формированию и деятельности общественных объединений по противодействию коррупции;

-Применение правовых, образовательных и воспитательных мер, направленных на противодействие коррупции.

-Регулярное проведение проверок соблюдения муниципальными служащими порядка прохождения муниципальной службы, осуществление контроля за соблюдением муниципальными служащими законодательства о муниципальной службе и другие.

Основные мероприятия Программы направлены на создание в сельском поселении эффективных условий для недопущения коррупции, формирование и применение нормативной правовой базы антикоррупционной направленности, разработку механизмов предотвращения, выявления и устранения коррупции.

Для исполнения мероприятий Программы определены ответственные за предупреждение коррупционных правонарушений лица, проводится анализ заявлений, обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих сельского поселения Казанчинский сельсовет. Данный положительный опыт планируется применить в ходе реализации Программы.

Основные усилия органов местного самоуправления сельского поселения Казанчинский сельсовет муниципального района Аскинский район должны быть направлены на устранение причин и условий, порождающих коррупцию.

III. Основные цели, задачи и направления

Программы, сроки ее реализации

1. Профилактика коррупции – один из основных принципов Национальной стратегии противодействия коррупции. Основные мероприятия Программы направлены на создание в Казанчинском сельсовете условий для недопущения коррупции, формирование нормативной правовой базы антикоррупционной направленности, разработку и реализацию механизмов предотвращения, выявления и устранения коррупции.

2. Целями Программы являются:

1) создание эффективной системы профилактики коррупции, обеспечивающей защиту прав и законных интересов граждан, общества и государства от проявлений коррупции;

2) искоренение причин и условий, порождающих коррупцию.

3. Для достижения целей должны быть решены следующие задачи:

1) вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

2) формирование антикоррупционного общественного сознания и создание в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;

4. Для решения поставленных задач в сфере профилактики коррупционных проявлений необходимо решение проблемных вопросов по следующим направлениям:

1) совершенствование организационного, правового и методического   обеспечения противодействия коррупции;

2) совершенствование муниципального управления, создание условий, затрудняющих возможность проявления коррупционного поведения;

3) совершенствование механизмов эффективного взаимодействия органов муниципальной власти и институтов гражданского общества в сфере противодействия коррупции;

4) совершенствование механизмов контроля соблюдения требований к служебному поведению, ограничений и запретов, связанных с замещением муниципальных должностей, должностей муниципальной службы;

5) обеспечение контроля за соблюдением законодательства в сфере противодействия коррупции.

5. Реализация мероприятий Программы рассчитана на период с 2016 по 2019 годы.

IV. Мероприятия, предусмотренные Программой

Мероприятия по профилактике коррупции на территории сельского поселения Казанчинский сельсовет Аскинского района разработаны с учетом положений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016 - 2017 годы», Закона Республики Башкортостан от 13.07.2009 № 145-з «О противодействии коррупции в Республики Башкортостан».
Перечень мероприятий Программы с указанием сроков исполнения и исполнителей представлен в приложении № 1 к Программе.

V. Финансирование реализации Программы

Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено.

VI. Ожидаемые результаты в реализации Программы

Реализация Программы обеспечит получение следующих результатов:

снижение уровня коррупции при предоставлении  муниципальных услуг, повышение качества и доступности предоставляемых услуг;

снижение числа коррупционных правонарушений, совершаемых лицами, замещаемыми должности в органах  местного самоуправления;

повышение уровня правовой культуры граждан.

                               VII. Управление реализацией Программы

и контроль за ходом ее выполнения

Координатором настоящей Программы является администрация Казанчинского сельсовета Аскинского района Республики Башкортостан.

Реализация Программы осуществляется  администрацией Казанчинского сельсовета  Аскинского района Республики Башкортостан.

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет Антикоррупционная комиссия Администрация сельского поселения Казанчинский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.

 Ход выполнения мероприятий Программы ежегодно будет рассматриваться на заседаниях Антикоррупционной комиссии Администрацией сельского поселения Казанчинский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.
                                                                                                   Приложение №1

                                                                                                           к Программе  «  Противодействие   коррупции

                                                                                                          в сельском поселении Казанчинский сельсовет
муниципального района Аскинский район

Республики Башкортостан  на  2016-2019 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Противодействие коррупции в Казанчинском сельсовете» на 2016-2019 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Ожидаемый конечный результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Казанчинского сельсовета и их проектов
	Администрация Казанчинского сельсовета
	Постоянно
	Снижение доли выявляемых коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и их проектах

	2.
	Организация размещения в сети Интернет на официальном сайте Казанчинского сельсовета проектов нормативных правовых актов Казанчинского сельсовета, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер, в целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
	Администрация Казанчинского сельсовета
	Постоянно
	Обеспечение открытости деятельности органов местного самоуправления Казанчинского сельсовета; создание условий для участия институтов гражданского общества и граждан в проведении независимой экспертизы проектов нормативных правовых актов

	3.
	Информирование населения о целях, задачах и мероприятиях муниципальной программы «Противодействие коррупции в Казанчинском сельсовете» на 2016-2019 годы
	Администрация Казанчинского сельсовета
	Постоянно
	Повышение степени информированности населения о принимаемых Казанчинским сельсоветом мерах по противодействию коррупции

	4.
	Публикация ежегодного отчета о реализации мер в сфере противодействия коррупции в Казанчинском сельсовете на информационных стендах
	Администрация Казанчинского сельсовета
	Ежегодно, 2016-2019 годы
	Повышение степени информированности населения о принимаемых Казанчинским  сельсоветом мерах по противодействию коррупции

	5.
	Проведение заседаний комиссии по противодействию коррупции Казанчинского сельсовета, рассмотрение вопросов в пределах совей компетенции
	Администрация Казанчинского сельсовета
	Ежекварталь-но, 2016-2019 годы
	Повышение уровня взаимодействия и координации антикоррупционной деятельности федеральных органов и органов местного самоуправления

	6.
	Анализ жалоб и обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих Казанчинского сельсовета
	Администрация Казанчинского сельсовета
	Ежекварталь-но, 2016-2019 годы
	Увеличение числа обращений граждан в результате повышения доверия населения к антикоррупционной деятельности органов местного самоуправления

	9.
	Разработка и утверждение административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставление муниципальных услуг
	Администрация Казанчинского сельсовета
	Ежегодно, 2016-2019 годы
	Устранение административных барьеров и условий для коррупционного поведения в сфере оказания муниципальных услуг

	10.
	Организация проверки достоверности представляемых гражданином персональных и иных сведений, связанных с поступлением на муниципальную службу Казанчинского сельсовета; проверки сведений о доходах и расходах, имущественных обязательств имущественного характера муниципальных служащих Казанчинского сельсовета; а также соблюдение ограничений и запретов, установленных федеральным законодательством
	Администрация Казанчинского сельсовета
	Ежегодно, 2016-2019 годы
	Повышение качества отбора кандидатов для поступления на муниципальную службу; повышение ответственности муниципальных служащих за соблюдение запретов и ограничений, установленных действующим законодательством

	11.
	Осуществление контроля за формированием кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы Казанчинского сельсовета и эффективностью его использования
	Администрация Казанчинского сельсовета
	Ежегодно, 2016-2019 годы
	Исключение коррупционных факторов при приеме на муниципальную службу и ротации кадров

	13.
	Обеспечение эффективной работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта
	Администрация Казанчинского сельсовета
	Постоянно
	Повышение ответственности муни-ципальных служащих за соблюдение законодательно установленных зап-ретов и ограничений

	14.
	Обеспечение реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	Администрация Казанчинского сельсовета
	Ежегодно, 2016-2019 годы
	Сокращение числа выявляемых контрольно-надзорными органами нарушений действующего законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

 нужд

	15.
	Оказание субъектам малого и среднего предпринимательства консультационной, правовой и информационной поддержки по вопросам взаимодействия с Казанчинским  сельсоветом
	Администрация Казанчинского сельсовета
	Ежегодно, 2016-2019 годы
	Обеспечение участия предпринимательского сообщества в противодействии коррупции

	18.
	Поддержание в актуальном состоянии официального сайта Казанчинского сельсовета в целях наиболее полного информирования граждан и организаций о принимаемых мерах по противодействию коррупции и их результативности
	Администрация Казанчинского сельсовета
	Постоянно
	Повышение степени информированности населения о принимаемых мерах по противодействию коррупции

	19.
	Обеспечение открытости и доступности информации о бюджетном процессе в Казанчинском сельсовете путем размещения соответствующих материалов в средствах массовой информации и на официальном сайте Казанчинского сельсовета в сети Интернет
	Администрация Казанчинского сельсовета
	Ежегодно, 2016-2019 годы
	Повышение правовой культуры и нетерпимого отношения муниципальных служащих к коррупционным проявлениям